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1. У В О Д 
 

У 2010. години РХМЗ је одбрану од града спроводио на укупној површини од 
7.749.400 хектара од чега је пољопривредно земљиште 5.093.192 хектара. Радило је свих 13 
радарских центара и мрежа од 1624 противградне станице. Као и претходних година, није 
активирано 11% од планиранe 1831 противградне станице, углавном због немогућности 
налажења стрелаца, мада је све више присутан проблем неактивирања из разлога лоших и 
нефункционалних објеката за рад. Као и у низу година уназад, морамо констатовати да 
месечна нето надокнада за рад од 4.000 динара по стрелцу, коју смо били у могућности да 
исплатимо из буџетских средстава, није довољан стимуланс за рад стрелаца. Већина 
општина додатно стимулише рад стрелаца што у извесној мери доприноси да активираност 
задржава потребан ниво у последњих неколико година. 

 
   БРОЈ ДАНА СА БРОЈ  ПГС СА     

ПЕРИОД радарским коришћењем засеја- сугра- градом оштећена утрошене  

 у 2010. праћењем ваздушног  вањем дицом   површина ракете 
години   простора           

април 8  3 1 4 1 0,0 22 

мај 24  17 14 339 351 13007,7 2425 

јун 17  14 11 166 464 29618.7 3609 

јул 25  17 16 164 188 6324,9 2631 

август 16  10 9 84 200 12491,8 1445 

септембар 7  4 2 10 19 100 105 

октобар 0  0 0 0 0 0,0 0 

УКУПНО 97  65 53 767 1223 61543,1 10237 

 
Табела 1. Табеларни преглед активности система одбране од града на територији 

Републике Србије у 2010. год. (ПГС-противградна станица) 
 

По развоју временске ситуације, ову сезону карактерише мања, по броју дана, 
нестабилност атмосфере од уобичајеног просека у последњим годинама. Од могућа 184 
дана, током 97 дана метеоролошким радарима пратили смо развој конвективне облачности, 
од чега је током 65 дана тражено одобрење за дејство у ваздушном простору, а 53 дана су 
спровођена засејавања потенцијално-градоносне облачности при чему је утрошено 10.237 
ракета. Важан податак је да смо ове године из мреже противградних станица имали 1990 
пријава појаве чврстих падавина што је више од просека (претходне године 1461 појава) и 
што говори да је био мањи број нестабилних дана, али да је разорност конвективних 
процеса била већа.  

Већ смо напоменули да смо укупно утрошили 10.237 противградних ракета, од 
којих је само 16 (0,16%) било неисправно. Ово је апсолутно најбољи квалитет ракета од 
почетка рада система одбране од града. Треба напоменути да се код оваквих производа 
толерише до 2% укупне неисправности, што само говори о наставку тренда побољшања 
квалитета рада код наших проверених произвођача "Трајал" из Крушевца, "Полиестер" из 
Прибоја и "Крушик" из Ваљева. 

На основу до сада прикупљених података стручних служби Општина и нашег 
РХМЗ, током 33 дана су регистроване штете од града на укупној површини од око 61543,1 
хектара или 1,2% брањене пољопривредне површине. Проценат и интензитет забележених 
штета је мањи од вишегодишњег просека и можемо бити задовољни постигнутим ефектима 
заштите у овој години, посебно када се узме у обзир проблем мање расположиве количине 
ракета. 

У Вама достављеној «Информацији о припремљености система одбране од града за 
2010. годину» и «Извештају о функционисању радарског центра за период 15.04.-
15.07.2010. године», изнели смо чињеницу да смо почели сезону са 8.000 ракета или 5 
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ракета по станици. Додељена буџетска средства су омогућила да се набави само 4.500 
ракета (накнадно још 750) што није омогућило да се постигне 50% методолошког захтева 
од 12 ракета по станици у сваком тренутку трајања сезоне одбране од града. Завод је о 
оваквој ситуацији обавестио сва надлежна Министарства, као и Владу Републике Србије, и 
за следећу годину затражио да се обезбеде једнократна буџетска средства како би се 
проблем обезбеђености неопходне количине ракета превазишао. 

РХМЗ се и даље залаже да се целокупна метеоролошка и хидролошка делатност,  
као и одбрана од града, приближи најмодернијим европским законима. У склопу те 
регулативе посебно се води рачуна о будућем регулисању стабилног начина финансирања 
како се не би дошло у ситуацију да се због недовољних буџетских средстава доведе у 
питање ефикасност рада система одбране од града. На основу иницијативе РХМЗ, Влада 
Републике Србије је 27.08.2010. године донела одлуку да се Сектор одбране од града 
издвоји из надлежности РХМЗ и да се ови послови припоје Сектору за ванредне ситуације 
Министарства унутрашњих послова.  

 

2. ПРЕГЛЕД ВЕЛИЧИНЕ БРАЊЕНЕ ТЕРИТОРИЈЕ 

 
Радарски центар "Ужице" (у даљем тексту РЦ "Ужице") покрива територију следећих 

девет општина западне и југозападне Србије: Ужице, Бајина Башта, Косјерић, Пожега, 
Чачак, Лучани, Ариље, Чајетина и Прибој. Укупна површина ових девет општина је 
476.300 хектара од чега је 261.622 хектара пољопривредно земљиште што је 54.9 %. У 
Табели 2. дат је приказ укупне и пољопривредне површине, као и број планираних и 
активираних противградних станица (у даљем тексту: ПГС) по општинама. 

 
 

 
Површина (у хa) 

Број  противградних 
станица 

Разлог неактивирања 
 Општина 

Укупна Пољоприв Плани. Актив. Стрелци Објекти 
УЖИЦЕ 66 700 36 439 15 15 - - 
Б. БАШТА 67 300 29 839 15 11 3 1 
КОСЈЕРИЋ 35 800 20 257 11 11 - - 
ПОЖЕГА 42 600 26 222 18 17 1 - 
ЧАЧАК 63 600 44 060 25 25 - - 
ЛУЧАНИ 45 400 28 592 15 13 2 - 
АРИЉЕ 34 900 20 493 11 11 - - 
ЧАЈЕТИНА 64 700 37 327 15 13 - 2 
ПРИБОЈ 55 300 18 393 8 5 2 1 
       Збир 476 300 261 622 133 121 8 4 

Табела 2. Величина брањене територије РЦ "Ужице", са бројем планираних и 
активираних ПГС у 2010. години. 

 

 Из табеле се види да је од 133 планираних, у овој сезони било активирано 121 ПГС, 
што је 91%. Због недостатка стрелаца није радило 8 станица на територији 4 општине: 
Бајина Башта (Заовине, Пилица, Вишесава), Пожега (Роге), Лучани (Марковица, Крстац), 
Прибој (Кратово, Крајчиновићи). Због оштећених објеката, односно објеката који не 
задовољавају минимум безбедности, нису биле активне 4 станице на територији 3 општине: 
Бајина Башта (Митровац), Чајетина (Рибница, Шљивовица) и Прибој (Бучје).  
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3. ПРЕГЛЕД РАЗВОЈА ВРЕМЕНСКЕ СИТУАЦИЈЕ 

 

Април Другу половину априла месеца карактерише нестабилно време са честом 
појавом кише, пљускова и грмљавинa, условљених учесталим проласцима фронтова преко 
овог подручја. За четрнаест дана прошло је шест фронтова, не јако изражених. Краћа 
стабилизација наступа тек последњих дана месеца, условљена антициклоном у приземљу и 
гребеном на висини. 

 Мај Од 03. маја, циклогенезом у Ђеновском заливу, долази до постепене 
лабилизације атмосфере и јачања југозападног струјања на висини. Све до краја прве 
декаде, под утицајем висинског циклoна, време је променљиво са честим пљусковима и 
грмљавинама. Почетком друге декаде маја успоставља се поље ниског притиска у 
приземљу и наставља се југозападно струјање на висини условљено висинском долином 
преко западне Европе. Средином декаде долази до формирања циклона на свим висинама, 
са центром у Јадрану, који се заједно са пратећом фронталном зоном споро премешта на 
североисток ка Панонској низији доносећи хладну ваздушну масу. Трећа декада почиње 
пољем ниског притиска у приземљу са центром изнад југоистока Балкана, а висински 
циклон је са центром изнад Егејског мора у премештању ка Црном мору. Средином ове 
декаде успоставља се гребен на висини и антициклонално поље у приземљу, тј. настаје 
краткотрајна стабилизација времена. Већ од 27. маја успоставља се поново југозападно 
струјање и долази до адвекције топле и нестабилне ваздушне масе у предњој страни 
висинске долине, што утиче на време у наредних десет дана. 

Јун Јун месец започиње циклоном по свим висинама са центром изнад Немачке и 
његово премештање, заједно са фронталним системом према југоистоку Европе, утицаће на 
време наредних неколико дана. Крајем ове декаде па до средине друге декаде је стабилно и 
топло. Овај стабилни период се нарушава слабљењем поља ваздушног притиска у 
приземљу и успостављањем југозападног висинског струјања, а пролазак фронта 18. јуна, 
одређује тип времена до краја друге декаде. Почетком треће декаде долази до формирања 
циклона по свим висинама у области Алпа, који се наредних дана споро премешта ка 
Црном мору. Циклонска циркулација на висини и слабоградијентно поље притиска  у 
приземљу  задржавају се до краја месеца. 

Јул Првих петнаест дана јула карактерише, најпре, слабо градијентно поље, а онда 
антициклонално поље у приземљу. Висински циклон изнад Украјине и његово спуштање 
на југ условљавају скоро свакодневне нестабилности углавном у источном делу Републике 
и само неколико нестабилних дана у југозападним деловима. Крајем друге декаде, кроз 
периферију антициклона са севера Европе, преко Балкана, пролази фронтална зона после 
које се успоставља североисточно струјање неколико дана. Трећу декаду карактерише 
променљиво време због утицаја, најпре, циклона изнад Црног Мора, а касније и циклона у 
западном Средоземљу и висинске долине изнад западног Балкана. У овом периоду имамо и 
пролазак три фронталне зоне преко наше територије, од којих је једна последњег дана 
месеца. 

Август И август месец започиње нестабилним временским ситауцијама изузимајући 
лепо време прва два дана у месецу. До пред крај прве декаде имамо слабоградијентно поље 
у приземљу и висинску долину, као и пролазак две јаче фронталне зоне и треће, слабије, 
последњег дана ове декаде. После тога се формира антициклонално поље у приземљу. До 
половине друге декаде углавном је југозападно струјање на висини, а услед недовољно 
јаког поља у приземљу имамо променљиво време са слабијим нестабилностима. У другој 
половини ове декаде постепено се успоставља западно струјање на висини, а притисак у 
приземљу расте тако да настаје период стабилнијег времена. Овако стабилно време се 
наставља скоро до краја треће декаде, када имамо пролазак слабо изражене, у погледу 
нестабилности, фронталне зоне.  
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Септембар Пролазак фронта на крају августа месеца на кратко је почетак септембра 
учинио некарактеристичним за ово доба године у погледу тепературе и облачности, али 
убрзо се успоставља антициклон у приземљу па имамо стабилно време. Крајем прве декаде 
услед јачања висинског циклона у северном Јадрану, а тиме и јачања југозападног 
струјања, имамо пролазак фронта и краће нестабилно време. Убрзо се време стабилизује и 
тако стабилно је практично до краја месеца, мада са нешто нижим тепературама него 
обично. 

Октобар Прву декаду октобра месеца карактерише стабилно време јер је у 
приземљу поље повишеног притиска, а на висини северозападно струјање. Последњих пет 
дана активне сезоне слаби притисак у приземљу, а на висини је присутан утицај циклона 
изнад Црног Мора. То условљава углавном облачно време са сниженим тепературама, али 
без нестабилности, односно без јаче конвективне облачности.  

 

4. ПРЕГЛЕД  ДЕЈСТАВА 

 

 Прегледом Табела 3. и 4., односно на основу календара овогодишњих дејстава и 
прегледа збирних података по општинама, стиче се утисак о овој сезони са становишта 
броја дејстава и укупно утрошених противградних ракета (у даљем тексту: ПГР). У 
досадашњем раду РЦ "Ужице" (од 1977. године) ово је једна од сезона са мањим утрошком 
ПГР и мањим бројем дејстава. Тачније, само пет сезона има мањи утрошак од 
овогодишњег, а исто тако и само пет сезона има мањи број дејстава (у овој сезони је било 
16 дана са дејством, као и 2005. године). Основна карактеристика овогодишње сезоне 
одбране од града је да је дејствовано на територијама свих општина, осим на територији 
општине Прибој, а у централном делу територије углавном у пропорцији која одговара 
вишегодишњем распореду.  

У Табели 3., која представља календар дејства РЦ "Ужице", приказан је распоред 
овогодишњих дејстава по општинама и утрошеним ПГР. Види се да је било 16 дана са 
дејством и да је укупни утрошак 517 исправних ПГР, док неисправних није било. 
Интересантно је да је утрошак скоро исти у оба дела сезоне, разлика је у једној ПГР. Свака 
активна ПГС је у просеку испалила 4 ПГР (тачније 4,3), односно дејствовала у просеку 2 
(тачније 2,2) пута. У односу на утрошак и број дејстава у претходне две године (2008. 
године утрошено је 1.282 исправне и 6 неисправних ПГР у 25 дејстава, а 2009. године 907 
исправних и 6 неисправних ПГР у 22 дејства) ови просеци су више од дупло мањи. Ове 
сезоне само у једном дејству, 18. јула, утрошак је био већи од 100 ПГР.  

Као што се може из описа временске ситуације закључити, средишњи део сезоне, тј. 
мај, јун и јул су месеци са најинтензивнијим радом, односно у тим месецима је било 42 
дана (од укупно 58 у сезони) са потребом за радарским праћењем конвективне облачности. 
Међутим, у мају од 16 дана са праћењем само је 2 дана дејства, док је у јуну од 10 дана 
праћења 5 са дејством. У јулу је 16 дана праћена конвективна облачност, а од тога је у 5 
дана било потребе за испаљивањем ПГР. Што се тиче ангажовања стрелаца, у другој 
половини априла у 2 дана је проглашавана за њих приправност, а само једном су слати на 
станице без дејства. У мају је са приправношћу стрелцима било 20 дана, у 9 дана су слати 
на станице од чега је 2 дана било са дејством. У јуну је са приправношћу било 11 дана, од 
чега су у 7 дана стрелци слати на станице и при том дејствовали 5 дана. У јулу приправност 
је давана у 18 дана, а на станице су стрелци упућивани 12 пута и 5 пута се дејствовало. 
Август је са 11 дана са даваном приправношћу стрелцима, на станице су слати у 5 таквих 
дана од чега је у 3 дејствовано. Сепетембар има 7 дана са приправношћу од чега су само 2 
пута стрелци били на станицама, а једном се дејствовало. Октобар је месец без иједног дана 
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са приправношћу стрелцима и, наравно, без слања на станице, јер није било ни праћења па 
самим тим ни потребе за дејством.         

 Кад се гледа обим и локација дејстава, види се да је више од пола дејстава (њих 9) 
било на територији једне до три општине. На територији четири, односно пет општина је 
било по два дејства. По једном су била дејства на територији шест, седам, односно осам 
општина. У принципу, овогодишња дејства су мања по обиму и по појединачном утрошку, 
па је тако само једно дејство са утрошком од преко 100 ПГР, три дејства су са утрошком од 
преко 50 ПГР, а сва остала су са појединачним утрошком испод 50 ракета. Тако, од ових 16 
дана са дејством, колико их је било ове сезоне, није било дејства у једном дану у ком су 
учествовали стрелци свих девет општина. С обзиром на снабдевеност ракетама, треба рећи 
да је било 7 дејстава са утрошком од две и више ракета по станици у дејству. Такође, кад се 
овај аспект посматра, онда треба рећи да сва дејства у другој половини сезоне (изузев 31. 
јула) имају утрошак од мање од две ракете по станици у дејству. Просеку од три ракете по 
једној станици у једном дејству је најближе дејство од 21. јуна на територији општина 
Лучани и Чачак.  

 У Табели 4. се види број дејстава и утрошак ПГР по општинама. Треба рећи да је 
укупни утрошак и број дана са дејством у складу са вишегодишњим распоредом уз нека 
мала одступања. И ове године је највише дејстава било на централном делу територије, где 
је био и највећи утрошак ПГР. Тако је општина Чачак у врху и са утрошком и са бројем 
дана са дејством (13 дана и 200 ракета), скоро 60% мање у односу на прошлу годину у којој 
је било 16 дејстава и 346 утрошених ПГР. Следе општина Лучани са 11 дејстава и 
утрошком од 96 ПГР, па затим Ариље са 10 дана и утрошених 57 ПГР и Пожега са 9 дана 
са дејством и утрошком од 62 ПГР. Ужице има 6 дана са дејством, али релативно мали 
утрошак. На територији општине Ужице најчешће су дејствовале граничне станице уз 
претходно поменуте општине. Општине Бајина Башта, Косјерић и Чајетина имају по 3 
дејства, с тим што је утрошак по једној станици највећи у Бајиној Башти. Иначе број 
дејсатва и утрошак на ове три општине је испод вишегодишњег просека, а код општине 
Косјерић се то понавља већ трећу сезону. На чињеницу да општина Прибој ове године није 
била у дејству није само утицало непостојање интензивније облачности унутар територије, 
већ и неактивираност и сам распоред станица, јер било је и ситуација да је у граничним 
деловима било облачности која је испуњавала критеријуме за дејство.   

  

4.1 Преглед карактеристичних дејстава 

 

       Као што се види из Табеле 3., од 16 дејстава, само једно је са утрошком већим од 100 
ПГР испаљених са 59 ПГС које су са територије 8 општина. Нека од овогодишњих дејстава 
са утрошком од 50 до 60 ПГР, иако су спроведена на мањој територији, имају неку 
специфичност. Она се могу издвојити по специфичној временској ситуацији и интензитету 
развоја грмљавинских облака, високом просечном утрошку по ПГС, или, као што је било 
изражено у другом делу овогодишње сезоне, по ситуацијама када недостатак ПГР утиче на 
ток и резултате дејства. 

 

Дејство 30. маја 

Време је одређено утицајем предње стране висинске долине која се помера на исток 
преко нашег подручја, појачаним југозападним стујањем и пратећим фронталним 
системом. У приземљу је топла и нестабилна ваздушна маса. Дејство је карактеристично по 
томе што је развој најинтезивнијих облака на нашој територији условљен проласком линије 
нестабилности испред фронта, а не утицајем самог фронта. Карактеристично је и 
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премештање конвективних ћелија у западној струји, мада је премештање облачне масе у 
југозападној струји. Облачна маса је са потпуно слојастом облачношћу северно од нас. 
Најразвијеније ћелије се формирају на крајњем југозападном делу облачне масе, на нашој 
територији, док јужније готово да нема облачности. Две најинтензивније ћелије се 
формирају изнад Пожешке котлине и праћене су даље на исток не спајајући се. Њихова 
основна карактеристика је јака вертикална развијеност, високи положаји максималне 
рефлексивности, доста велика и пространа зона појачане рефлексивности, као и њена 
несиметричност, односно изражена нагнутост у правцу кретања. То нарочито важи за 
јужнију ћелију која је једно време по својим карактеристикама имала форму суперћелије 
(изнад града Чачка, јака провала облака и јак олујни ветар, уз ротацију главне ћелије). 
Креће се у западној струји, а онда источно од Чачка на око десетак километара почиње 
јачање југозападне компоненте, па облак који је сада у фази дисипације излази са наше 
територије на крајњем североистоку. На ова два облака дејствовали су стрелци из општина 
Пожега, Лучани и Чачака. Са 24 ПГС испаљено је укупно 51 ПГР. Стрелци са 7 ПГС су 
пријавили појаву суградице. На исто толико станица регистрован је град. Штете од града, 
али и ветра олујне јачине, као пратеће компоненте суперћелије, великих количина кише и 
јаких пљускова, било је на подручју општине Чачак на релативно малим површинама, 
односно без континуитета у оштећењима. Површина погођена градом се протеже од 
граничног дела Пријевор-Трбушани, па преко Мораве у деловима села Риђаге, Придворица, 
Јездина, Атеница, Трнава, па поново преко Мораве до Мрчајеваца. 

 

 Дејство 31. јула 

Ово дејство је карактеристично по томе што се дејствује у једну суперћелију, а 
својим правцем кретања условила је релативно кратку путању кроз нашу територију тако 
да дејствују само станице три општине. Временска ситуација је таква да се дејство 
спроводи на облачност насталу услед наиласка и проласка фронта. Према прогнози 
очекивао се јак конвективни развој. Стрелцима је у јутарњој прозивци дато стање 
приправности, најављени су наилазак фронта и јаки развоји. Облачност долази у 
југозападној висинској струји и на нашу територију најпре долази на територију Чајетине, 
чији су стрелци најпре послати на станице, а касније и стрелци осталих општина. 
Суперћелија на коју дејствујемо се креће територијом Ивањице као врло јака вишећелијска 
структура и при преласку на нашу брањену територију добија на интензитетима и поприма 
форму суперћелије. Дејство се спроводи по методологији дејства на суперћелију и 
дејствују станице Ариља, Лучана и Чачка. Дејствује 26 ПГС са 61 ПГР. Ограничавајући 
фактор у дејству је мала расположива количина ПГР на ПГС, па је тако у Лучанима просек 
3, а у Чачку 3,2 ПГР. У дејству без ПГР остају 3 ПГС општине Ариље (Трешњевица, 
Миросаљци, Церова), у Лучанима 8 ПГС (Каона, Горачићи, Губеревци, Рти, Вича, 
Вучковица, Горњи Дубац и Горња Краварица) и у општини Чачак 7 ПГС (Трнава, 
Прељина, Бечањ, Јежевица, Рајац, Јездина и Бањица). Ова суперћелија даје појаву града од 
уласка на нашу територију (Вучковица) до локација на северним падинама Јелице, а затим 
се региструје само појава суградице до изласка са наше територије (Бечањ). Укупно је 8 
ПГС пријавило појаву града, а 3 ПГС суградицу.  

 

Дејство 04. августа  

 Ово дејство је карактеристично по томе што се спроводи врло рано ујутру од 03:51. 
Траје само два минута и у том интервалу дејствују само ПГС бр.79–Мрчајевци и 83–Доња 
Горевница општине Чачак са укупно 2 ПГР. Ове ПГС, као и ПГС у околини, пре дејства 
имају мало ПГР. Тако нпр., Мрчајевци су са једном ПГР дочекале дејство, Доња Горевница 
са две, Катрга са три, док је Бечањ без ПГР. Од неколико позиваних ПГС само су се ове две 
и јавиле то јутро. Иначе у позицији да дејствује је још само ПГС Катрга која се не јавља. 
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Стрелцима је дата приправност у току ноћи јер се очекивао наилазак фронта, а услед јаке 
нестабилности у атмосфери и јачи конвективни развоји. Радарско праћење практично 
вршимо током целе ноћи јер су суседни радраски центри у приправности и праћењу. На 
нашој територији континуирано пратимо од 02:10 укупно 11 конвективних ћелија, које 
нису нешто нарочито изражене у погледу интензитета. Ћелија на коју дејствујемо је на 
самом изласку са наше територије, интензивира се над Моравом и, као што је речено, могу 
да дејствују само ПГС Катрга, Мрчајевци, Доња Горевница и Бечањ. На станице смо у 
03:07 послали део стрелаца Лучана а у 03:24 и све стрелце Чачка који имају ПГР. Ова 
ћелија даје појаву града у граничном делу општина Чачак и Краљево, у најисточнијим 
деловима села Катрга и Горичани. 

   

5. ПРЕГЛЕД  РАДА  ПО ОПШТИНАМА 

     

Степен активираности ПГС ове сезоне је 90,98%. У овој сезони 25 ПГС није било у 
дејству, док је 31 ПГС имало по једно дејство. ПГС са највише испаљених ПГР и дејстава 
су у општинама Чачак и Лучани. Посматрано појединачно по ПГС, највише дејстава (по 9) 
су имале ПГС бр.72–Лозница (општина Чачак) и 88–Граб (општина Лучани). Највише ПГР 
(21 ком) је испалила такође ПГС бр.72–Лозница, а следе је 141–Бањица (општина Чачак) са 
18 ПГР у 7 дејстава и са 17 ПГР ПГС бр.139–Јездина (општина Чачак) у 8 дејстава и 88– 
Граб (општина Лучани) у 9 дејстава.  

Просечни овогодишњи утрошак ПГР по једној активној ПГС је 4,3 (прошле 7,6 а 
претпрошле године 10,8) односно 5,4 по ПГС која је имала дејство. Просечни број дејстава 
по једној активној ПГС је 2,2 односно 2,8 по ПГС које су ове године дејствовале. 

Радарски центар је на старту сезоне добио 600 ПГР оба типа. Током сезоне добијено 
је још 147, што значи да је у оптицају било 747 ПГР. 

  У општини Ужице и ове године од 15 планираних ПГС све су биле активне. Шест 
ПГС није било у дејству. Највише дејстава су имале ПГС бр.5–Злакуса и 6–Равни са по три 
дејства, следи ПГС бр.3–Каран са два дана, док су још 6 ПГС биле по један дан у дејству. 
Овогодишњи утрошак од укупно 25 ПГР у 6 дејстава је 4,5 пута мањи од на пример 
прошлогодишњег (112 ПГР у 9 дејстава), па је јасно да је то испод вишегодишњег 
просечног утрошка на овој општини. Овако мали утрошак и релативно мали број дејстава 
говори о томе да су углавном дејствовале рубне ПГС и у дејствима где је тежиште било на 
територији неке од суседних општина, тако да је овогодишњи просечни утрошак од 1,7 по 
активној ПГС, односно 2,8 по ПГС са дејством, неколико пута мањи од ових просека у 
последње две сезоне. Највише активности су имале ПГС бр.6–Равни са утрошених 7 ПГР у 
3 дејстава, следи ПГС бр.5–Злакуса са утрошком од 4 ПГР и 3–Каран са 5 ПГР. 
Интересантно је да су ПГС бр.1–Буар, 4–Љубање и 8–Дријетањ ове године без дејстава, а 
иначе су обично у врху са утрошком или бројем дана дејства. И ове године је устаљено 
добар рад стрелаца, наравно увек има по неки изузетак. 

У Бајиној Башти од планираних 15 ПГС, активирано је њих 11. Није могла бити 
активирана ПГС бр.22–Митровац јер су јој објекти неусловни, тачније ограда је нестала, а 
круг је потпуно зарастао у пошумак. ПГС бр.20–Заовине, 25–Пилица и 26–Вишесава нису 
биле активне јер су прошлогодишњи стрелци отказали рад за ову сезону, а нови се нису 
могли пронаћи. Без дејстава ове године су биле ПГС бр.24–Калуђерске Баре, 28–Гвоздац и 
29–Доње Зарожје, док је 6 ПГС имало само по једно дејство. По два дејства су имале ПГС 
бр.33–Заглавак и 30–Љештанско, која је имала и највећи утрошак од 6 ПГР, а исти утрошак 
је имала и ПГС бр.34–Кондер у само једном дејству. Овогодишњи укупни утрошак од 25 
ПГР је више од три пута мањи од претходне две године (2009. је утрошено 79 ПГР у 6 дана 
дејства, а 2008. године 88 ПГР у 14 дана дејства). У истом односу је овогодишњи просек 
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утрошених ПГР од 2,3 по активној ПГС, у 3 дана са дејством, у односу на претходне две 
сезоне, а све то је испод вишегодишњег просека за ову општину. Разлози мањег утрошка, 
иако су ове године били заступљенији западни и северозападни продори, су у понашању и 
карактеристикама облака и у већем броју случајева долазили су слабији облаци или скоро 
стратифицирани. Отежавајући фактор у раду на територији ове општине је и даље слаб 
квалитет радио везе. 

Општина Косјерић после дужег низа сезона ове сезоне је имала активираних свих 
11 ПГС. Са малим закашњењем је после прелокације, тачније од 01. јуна, радила и ПГС 
бр.40–Косјерић село, захваљујући изузетном залагању Месне заједнице и бившег стрелца 
са ове ПГС као и финансијској подршци Општине. Овогодишњи утрошак од само 34 ПГР у 
3 дана са дејством је скоро три пута мањи од вишегодишњег просека. Тако је и просечни 
утрошак по активној ПГС од 3,1 ПГР четири до пет пута мањи од, на пример, просека у 
претходне две сезоне. Ове године нису имале дејство ПГС бр.45–Мионица и 41–Дреновци, 
која је иначе више година у врху са утрошком и бројем дана са дејством. Са по два дејства 
су три, а са једним даном у дејству су четири ПГС. Највише дејстава, у три дана, имале су 
ПГС бр.36–Варда и 37–Маковиште, које су уједно и имали највећи утрошак од 8 односно 6 
ПГР. Када је реч о стрелцима и њиховом раду, може се рећи да је стандардно добар, јер 
већина су искусни стрелци, осим на ПГС бр.38–Радановци, чији стрелци не задовољавају 
својим радом, па се показује да је био промашај прелокација ове станице.  

На територији општине Пожега ове сезоне од планираних 18 није радила само ПГС 
бр.57–Роге. Све активне ПГС су имале дејство, осим ПГС бр.51–Љутице и 143–Душковци 
2, али кад је реч о станици Љутице, треба рећи да је то због нејављања стрелаца на дејство, 
јер и ова станица је била у прилици за дејство. И ове године су уједначенији број дејстава и 
утрошак на целој територији, односно изједначени су северни и јужни део територије 
општине, мада су три ПГС (бр.47–Мршељи, 56–Висибаба, 60–Бакионица) са по једним 
дејством у овој сезони. ПГС бр.59–Горобиље са 5 дејстава је у врху, а следе ПГС бр.48– 
Горња Добриња, 49–Душковци и 61–Табановићи са по 4 дејства. Највише ПГР 8 су 
утрошили Табановићи, следи Горобиље са 7, па Душковци и Горња и Доња Добриња са по 
6 ракета. Пожега је и ове године у врху са бројем дејстава, 9 (у претходне две године било 
је 10, односно 13), али је утрошак од 62 ПГР око два пута мањи од неког просека из 
последњих неколико година. Тако да је и просечни утрошак по активној станици од 3,6 
доста испод вишегодишњег просека. Просечан број дејстава по активној ПГС је 2,3 а у 
дејствима просечно учествује 3-4 ПГС, што је све знатно мање од вишегодишњег просека 
за ову општину. Стрелци су стандардно добри, са понеким појединачним малим изузецима.   

У Чачку свих 25 планираних ПГС су радиле ове сезоне. Све активне ПГС су и 
имале дејство осим ПГС бр.68 – Милићевци. Скоро да је уједначен број дејстава гледано на 
територију, мада је приметно да су ПГС северног обода територије у принципу мање 
дејствовале или у просеку по два пута. Једина ПГС са једним дејством је ПГС бр.140– 
Прислоница. Највећи број дејстава су имале ПГС бр.72–Лозница са 9 и 139–Јездина са 8, а 
затим ПГС бр.79–Мрчајевци и 141–Бањица са по 7 дејстава. Највећи утрошак од 21 ПГР је 
имала ПГС бр.72–Лозница, а следе ПГС бр.141–Бањица са 18 и 139–Јездина са 17 ракета. И 
ова сезона је за стрелце општине Чачак тражила велику ангажованост, јер су и сада у врху 
са 13 дана са дејством и утрошком од 200 ПГР, што је за 60 до 70% мањи утрошак у односу 
на претходне две године. Утрошак од 8 ПГР по активној ПГС је такође испод 
вишегодишњег просека за ову општину (нпр. у 2004. тај просек је износио 15.8, прошле 
године 14.4, а претпрошле 15.2). За рад и однос према раду и обавезама, за стрелце ове 
општине, може се рећи да је стандарно одличан са појединачним малим изузецима. Дакле, 
имају статус најодговорнијих стрелаца у сваком погледу, а што нарочито важи за стрелце 
станица Риђаге, Лозница, Јездина и Пријевор, а зна се да имају слабу радио везу. 
Инсистирали смо на томе да се мора прихватити висока цена закупа локације на стубу на 
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Овчару, јер на садашњој локацији се увећавају проблеми и стално пада квалитет радио 
везе, па треба очекивати да репетитор буде враћен на стару локацију.  

У општини Лучани од планираних 15 ПГС ове сезоне је било активно њих 13. Нису 
биле активиране ПГС бр.89–Марковица и 91–Крстац јер нису имале обезбеђене стрелце. 
Месне заједнице ових села нису реаговале на тражену помоћ у проналажењу стрелаца. Све 
активиране станице у овој сезони су имале дејство осим ПГС бр.98-Пајовићи. Приметно је 
да су више активности имале ПГС према југозападу и према северу у граничном делу са 
Чачком и само ПГС бр.95–Доњи Дубац је станица са једним дејством. Највећи број 
дејстава, 9, је имала ПГС бр.88–Граб, а следе ПГС бр.86–Губеревци са 6, 97–Дучаловићи и 
99–Горња Краварица са по 5 дејстава. Иначе ове ПГС и имају највећи утрошак, Граб 17, а 
Дучаловићи 13 и Губеревци 11 ПГР. Станице ове општине у просеку дејствују по 3,5 пута и 
у 11 дана са дејством утрошено је 96 ПГР што је за 60% мање у односу на прошлу годину, 
али и поред тога ова општина је већ неколико година у врху са утрошком и бројем дејстава. 
Утрошак по активној станици је 7,4 ПГР, што је мало испод просека у последњих неколико 
година. И у овој сезони је приметан бољи и одговорнији рад и однос стрелаца према послу 
и обавезама мада има и малих поједичачних изузетака.   

По традицији у општини Ариље свих планираних 11 ПГС су биле активиране, и 
такође стандардно све ПГС су и имале дејство. И ове године општина Ариље је имала 10 
дана са дејством и са смањеним укупним утрошком од 57 ПГР опет је у групи општина, 
односно у делу територије, где се најчешће дејствује. Наравно и за ову општину важи да је 
ове године за више од трећине мањи број дана са дејством, а утрошак и за више од 150% од 
неког вишегодишњег просека. Просечни утрошак је 5,2 ПГР по активној ПГС, што је на 
пример за преко три пута мање од утрошка из 2008. године као рекордне за ову општину. 
Иначе је на овој општини редовно висок просечни утрошак без обзира на карактер године. 
И ове године више дејстава и већи утрошак имају ПГС источног дела општине, па је тако 
ПГС бр.102–Церова са највише дејстава 8, а следе ПГС бр.101–Миросаљци са 6 и 104– 
Латвица са 5 дана са дејством. Највише ПГР су испалили Миросаљци, 12 комада, а следе 
Церова са 9 и Трешњевица и Латвица са по 7 ПГР. Три ПГС бр.105–Добраче, 106–Гривска 
и 109–Висока имале су по једно дејство, али треба рећи да су имали потребу да више 
дејствују. Једна активна ПГС у просеку је дејствовала 3,4 пута па и то показује врло велики 
значај ове територије односно велику активност ПГС ове општине. Може се рећи скоро да 
је код свих стрелаца, са један до два изузетка, висок степен одговорности према раду и 
обавезама.  

И ове године у општини Чајетина од планираних 15 ПГС активирано је било13. 
Нису биле активиране ПГС бр.118–Шљивовица и 123–Рибница, јер имају неусловне 
објекте. За разлику од претходне две сезоне, када су доминирали продори са југозапада, ова 
сезона је за ову општину била мало испод вишегодишњег просека. Наиме број од 3 дана са 
дејством је скоро четири пута мањи, а утрошак од 18 ПГР је више од шест пута мањи од, на 
пример, дејстава и утрошка 2008. године. Овогодишњи утрошак је 6 ПГР по дејству, 
односно 1,4 ПГР по активној ПГС. Ове сезоне нису имале дејство ПГС бр.114–Крива Река, 
115–Голово, 116–Бранешци, 117–Седаљка и 124–Јабланица. Све остале активне ПГС су 
имале по један дан са дејством осим ПГС бр.111–Сирогојно, која је имала 3 дана са 
дејством и наравно највећи утрошак од свега 4 ПГР. Следе ПГС бр.113–Рожанство и 125– 
Рудине са по 3 ПГР. Наравно, на овако мали број дана са дејством није само утицао 
карактер сезоне, већ би овогодишњи утрошак био већи да није било кашњења и 
неодговорности у послу и обавезама код једног броја стрелаца. 

У општини Прибој од планираних 8 ПГС било је активирано 5. Потврдиће се и у 
наредној години да ће ово бити број ПГС са активним радом у наредних неколико сезона. 
Наиме, за ПГС бр.131–Кратово и 135–Крајчиновићи нема заинтересованих људи, а ни 
могућности да се обезбеде стрелци, док се ПГС бр.138–Бучје због дугог периода 
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неактивности сврстава у ПГС са неусловним објектима. Под знаком питања је да ли се и 
иначе лоша мрежа ПГС на територији ове општине може тако именовати. Ове сезоне на 
територији ове општине није било дејстава. Наравно и за ову општину важи констатација, 
да је карактер сезоне условио изостанак дејстава. У већини случајева облачност је долазила 
на ову општину знатно ослабљена, што говори да је у непосредној околини било и 
интензивнијих развоја, нарочито на територији Босне. Разлози што није било дејства су 
најчешће такав распоред ПГС који није омогућавао дејство или су биле ситуације када су 
могле да дејствују само неактивне станице. Фактори попут закашњења стрелаца и 
недовољне снабдевености ПГР, нису имали утицаја. Новчана стимулација за стрелце од 
стране општине може довести до тога да се активира нека од неактивних ПГС.  

 

6. ПРЕГЛЕД ШТЕТА ОД ГРАДА 

  

 Према комплетним подацима, из календара дејстава и праћења, може се рећи да је 
током ове сезоне било 16 дана са дејством и 42 дана са праћењем конвективне градоопасне 
облачности. За овај део извештаја интересантне су осмотрене појаве града и суградице, као 
и последице од ових појава. 

Кад је реч о дејствима, треба рећи да је од 16 дана дејстава током 14 осмотрена бар 
једна или обе ове појаве на некој од ПГС. У дејству 04. августа на ПГС које су биле на вези 
није било пријављених појава суградице и града, али је у току дана добијена информација 
да је југозападно од ПГС бр.78–Катрга (општина Чачак) било града, односно штете. 
Дејство од 09. септембра је без ових појава. Укупно је регистровано 60 случајева суградице 
и 48 случајева града. Треба имати у виду да су у већем броју случајева ово истовремене 
појаве, односно пријављене су на истој локацији.  

Када је реч о праћењима, од 42 дана са праћењем у 11 су осмотрене чврсте појаве, и 
то 24 појава суградице и 5 појава града. У 8 дана са праћењем је осмотрена појава само 
суградице, а у 3 дана су осмотрене обе појаве. Треба истаћи 06. мај када је требало 
дејствовати, али је оно спречено забраном дејствовања од Контроле лета (тог дана имамо 
регистровану појаву града и суградице на ПГС бр.78–Катрга, Чачак). Од појава 
забележених током дана са праћењем није било никаквих штета, јер се готово увек радило 
о суградици величине пшеничног зрна и граду величине кукурузног зрна до зрна пасуља.  

Укупно оштећене површине током ове сезоне се процењују на 2.103,2 хектара. Из 
Табеле 6. се види да је већи део оштећења настао у другом делу сезоне. У првом делу 
сезоне најзначајније штете има на територији општине Чачак и то су штете начињене у 
дејству од 30. маја, које је претходно укратко описано. Обиласком терена утврђено је да су 
највећа оштећења на воћу и пшеници у реону између Трбушана и Пријевора. На осталим 
локацијама (Риђаге, Придворица, Јездина, Трнава, Заблаће до Мрчајеваца) ради се о мањим 
оштећењима.  Комисија општине Чачак је извршила процену штете на подручју које је 
захваћено градом и те податке проследила Сектору за одбрану од града. По тим подацима, 
град је оштетио територију на потезу од села Риђаге и Придворица, преко Атенице, Трнаве, 
Кукића, па до Мрчајеваца и Доње Горевнице. Од укупне оштећене површине овог дана на 
територији општине Чачак у износу од 742 ха највише је оштећено село Пријевор на 
површини од 211 ха. Интересантно је напоменути да су овом приликом начињене штете и 
од олујног ветра и јаких интензитета кише, и да је велика количина кише пала на 
појединим локацијама што је довело до вишедневног задржавања пољопривредних култура 
под водом. Слична ситуација, само на много мањем простору, али са већом количином 
воденог талога, се догодила у дејству 21. јуна у општини Лучани, а у реону села Вича. 

На територији општине Ариље је током ове сезоне било у неколико случајева појаве 
града и суградице, али без или са врло незнатним оштећењима, углавном на воћу и то у 
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таквом степену да је могло само да дође до незнатног смањења у квалитету воћа. Пре свега 
се ово односи на дејства 18. јула и 07. августа и углавном на делове села Церова и 
Миросаљци.  

Током девет дејстава на територији општине Пожега штете су регистроване у два 
дејства. Први случај је 14. јуна у делу села Горња Добриња, где се региструје појава града 
на површини од око 40 ха. На јабукама и шљиви, које су иначе добро родиле, оштећења су 
до 20%, а знатно мања оштећења су на малини и кромпиру до 5% и на кукурузу до 10% и 
то на лисној маси. Други случај је 07. августа, када се штете лоцирају у селима Душковци и 
Мршељи. Град је био умереног, а местимично и јаког интензитета, величине кукуруза са 
понеким већим зрном, праћен појачаним ветром. Од пољопривредних култура највише је 
оштећен кукуруз.  

На територији Лучана и Чачка су у другом делу сезоне у по два односно три наврата 
биле регистроване значајније штете. Иначе, штете на овим територијама су у укупном 
збиру апсолутно доминантне, а и по регистрованим степенима оштећења. Важно је рећи да 
се у овим случајевима ишло на прву и на контролну процену штете. У завршној табели су 
дате површине на основу контролне процене. 

На територији Чачка први случај је у дејству 04. августа у раним јутарњим сатима. 
Штете су забележене у деловима села Катрга и Горичани на укупно око 250 хектара по 
извештају општинске комисије. Града је било од умереног до јаког интензитета величине 
лешника и ораха уз јак пљусак кише и појачан ветар. Штете су на повртарским културама 
(паприка са отећењем и до 80%, купус понегде 20-30%, кромпир углавном до 10% на 
лисној маси), на бостану на укупно око 1 хектар као и на кукурузу где местимично има 
оштећења и до 70%.  

Други случај је у дејству 07.августа у деловима села Бањица, Јежевица, Липница. 
Града као појаве је било и наширем простору али без видљивих оштећења. Град је био 
слабог до умереног интензитета величине зрна грашка, мекан и брзо се топио са мало 
појачаним ветром на почетку трасе у подножју Јелице, села Бањица и Јежевица. На 
подручју села Липница, у доњем делу трасе, град је био умереног до јаког интензитета, 
величине зрна грашка до лешника и уз јак ветар. Укупна површина на којој има оштећења 
на пољопривредним културама, а то су пре свега воће (претежно шљива и јабука и на њима 
углавном штета у квалитету мада има мало и у роду), поврће (паприка и парадаиз са 
штетама у роду) кромпир и кукуруз (оштећена лисна маса) је по процени општинске 
комисије на око 228 хектара. 

На територији општине Лучани највећа штета је регистрована дана 31. јула као 
последица појаве града у атарима села Вучковица, Котража, Горачићи, Гуча, Вича, Живица 
и Губеревци. Неколико дана после непогоде екипа РЦ-а је заједно са комисијом РХМЗ-а 
обишла терен и констатовала укупно оштећење на површини од 550 ха са штетом на воћу 
(малина, шљива, јабука, крушка), кукурузу и кромпиру. Највеће штете је било у селу 
Вучковица где је град величина од лешнике до ораха и јајета са олујним ветром разбијао 
цреп, прозорска окна а о инетензитету говоре и оштећења на фасадама кућа. Штета има на 
воћу (малина, шљива, јабука), на зоби, кукурузу и кропиру. На воћу а посебно на малини 
има оштећених површина и до 50%. Највеће површине са оштећењем су под кропиром и 
кукурузом где је доста површина је са оштећеном лисном масом. Траса са појавом града је 
у дужини од 18 километара а ширине различите од 4 до 6км.   

Други случај је у дејству од 07. августа када је штете било у селима Доња и Горња 
Краварица, Лис, Турица, Гуча, Велес, Драгачица, Рогача и Граб у којима се региструје 
појава града. Траса са појавом града је дужине око 14 км, а ширине 1–2 км. На траси су 
различити степени оштећења, са прекидима у видљивим оштећењима, где се могло само 
констатовати да је града као појаве било. Град је био слабог, умереног и јаког интензитета, 
а величина зрна се кретала од величине зрна грашка, лешника до, на појединим местима, и 
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мањег ораха, праћен врло јаким и олујним ветром. Евидентна и јако изражена штета је од 
олујног ветра који је ломио гране и читава стабла (делови села Гуча, Велес, Рогача) и 
чинио штету на економским објектима. Оштећене пољопривредне културе, су пре свега 
воће (шљива, јабука, купина, малина), затим кромпир (конзумни и семенски) и кукуруз. На 
шљиви, јабуци и купини штете су и у роду и у квалитету, уз велики број изваљених стабала 
(претежно старе шљиве без или са слабим родом). На малини штете су у будућем роду због 
уништених ластара. На кромпиру, због оштећене лисне масе, очекује се смањење приноса, 
као и на кукурузу, који има оштећену лисну масу, али и доста изваљених стабљика.   

Појаве града и суградице је било дакле на територијама свих општина и, како је већ 
речено, са оштећењима која су безначајна или неприметна тако да не региструјемо никакве 
оштећене површине, мада је ових појава било и средином сезоне, односно у већ каснијим 
фенофазама многих култура. Тако је рецимо, у Чајетини у дејству 18. јула на ПГС бр.119– 
Семегњево, или у току праћења 01. јула у Прибоју на ПГС бр.136–Стрмац, из облака који 
нису испуњавали критеријуме за дејство било суградице и врло ситног града. Оваквих 
случајева је било у ситуацијама када смо пратили конвективно–грмљавинску облачност у 
данима са условима за слабу конвекцију са хладном стратификацијом атмосфере у доњем 
слоју. Ове године такве ситуације су биле честе.    

Укупне површине са оштећењем од града се могу проценити на око 2.103,2 хектара 
што је 0,8% пољопривредних површина брањене територије РЦ "Ужице". Потребно је рећи 
да се ипак појединачна оштећења по интензитету, забележена у овој сезони, региструју као 
врло ретка у статистици досадашњих штета.  

Подаци о штетама, којима располаже систем Одбране од града, су усаглашавани са 
приспелим подацима од Општина. На допис Завода (бр. 92-II-5 од 14.10.2010.год) упућен 
свим општинама у Србији, да нам пошаљу своју евиденцију о штетама од града одговорило 
је 4 општина РЦ ''Ужице'': Ариље, Пожега, Чачак и Косјерић. Сви приспели општински 
извештаји су прегледани и анализирани су наведени датуми са са штетом. Анализе су 
урађене на основу радарских података, атмосферских појава и радарских слика и где је било 
основа да се штета призна то је и учињено. 

Важна напомена!: Неопходно је да подаци о штетама од града садрже: име општине 
и датум када је штета настала.У Табели 1. (у којој је приказана величина оштећене 
површине по културама) и Табели 2. (у којој је приказана захваћена и оштећена површина 
по селима) морају да се слажу збирови оштећене површине и степени оштећења. Ови 
подаци су нам неопходни да бисмо урадили анализу датума у којима ми нисмо имали 
евидентирану штету од града. Важно је, колико год је то могуће, раздвојити штете од града 
и од других атмосферских појава (киша, поплава, ветар, ...) јер су нам подаци потребни за 
анализу ефикасности система Одбране од града коју константно радимо. 
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7. ЗАКЉУЧЦИ 

На основу изнетих података, чињеница и констатација о функционисању система 
одбране од града на територији РЦ "Ужице" у 2010. години може се закључити следеће: 

1. Од планиране 133 активирана је 121 противградна станица. За 8 станица нису могли бити 
пронађени стрелци, а 4 станице имају незадовољавајуће објекте. 

2. У току 16 дана са дејством свака активна станица у просеку дејствовала је бар 2 пута. У 
дејствима ове сезоне је утрошено 517 исправних противградних ракета. 

3. Број од 42 дана са радарским праћењем облачности, 69 дана са даваном приправношћу 
стрелцима, затим 16 дана у дејству са укупним утрошком од 517 противрградних ракета, 
при чему је само једно дејство било са утрошком од преко 100 ракета, су основне 
карактеристике ове сезоне. Све ове вредности су иначе испод просека. 

4. Штете од града су настале у 9 дејстава и укупна оштећена површина је 2.103,2 хектара, 
што је мање од 1% укупних пољопривредних површина. Најозбиљнија оштећења и готово 
сва оштећења односе се на штете у општинама Чачак и Лучани, које су иначе имале 
највећи број дана са дејством и највећи утрошак ракета. 

5. Највећи проблем у раду ове сезоне је апсолутно мала расположива количина 
противградних ракета. Ово је утицало на то да се прерасподеле врше одмах после првих 
дејстава, а у другом делу сезоне одразила се и на недовољну снабдевеност у дејствима, што 
се нарочито показало у дејству од 07. августа.  

           

 Извештај саставио шеф РЦ "Ужице" Драгомир Крљанац, дипл. мет.  
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Табела 3. Календар дејства на територији РЦ "Ужице"  у  2010. години 
 

Број утрошених ракета Ред. 
Број 

Датум Општина 
Број ПГС 
у    дејству исправне неисправне 

1. 28.05. 

Ужице 
Пожега 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

1 
1 
6 
4 
6 

1 
2 
9 
5 
6 

- 
- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  18 23 - 

2. 30.05. 
Пожега 
Чачак 
Лучани 

2 
18 
4 

3 
39 
9 

- 
- 
- 

Дневни збир:  24 51 - 
Месечни збир:     2 дана 42 74 - 

3. 14.06. 

Пожега 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

4 
4 
4 
3 

11 
13 
6 
5 

- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  15 35 - 

4. 18.06. 
Пожега 
Чачак 
Лучани 

2 
4 
3 

2 
11 
5 

- 
- 
- 

Дневни збир:  9 18 - 

5. 19.06. 

Ужице 
Б Башта 
Косјерић 
Пожега 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

3 
6 
4 
3 
6 
2 
1 

6 
20 
13 
6 
14 
6 
1 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  25 66 - 

6. 20.06. 

Пожега 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

1 
2 
1 
2 

1 
6 
2 
3 

- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  6 12 - 

7. 21.06. 
Чачак 
Лучани 

9 
3 

22 
10 

- 
- 

Дневни збир:  12 32 - 
Месечни збир:     5 дана 67 163 - 

8. 02.07. 
Ариље 
Чајетина 

8 
1 

15 
1 

- 
- 

Дневни збир:  9 16 - 
9. 14.07. Пожега 5 5 - 

Дневни збир:  5 5 - 
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10. 18.07. 

Ужице 
Б. Башта 
Косјерић 
Пожега 
Чачак 
Лучани 
Ариље 
Чајетина 

6 
3 
5 

12 
12 
8 
5 
8 

12 
3 
11 
19 
23 
13 
8 
16 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  59 105 - 

11. 24.07. 

Ужице 
Б. Башта 
Косјерић 
Пожега 
Чачак 
Ариље 

1 
1 
7 

10 
1 
2 

2 
2 
10 
13 
1 
2 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  22 30 - 

12. 31.07. 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

12 
10 
4 

26 
28 
7 

- 
- 
- 

Дневни збир:  26 61 - 
Месечни збир:     5 дана 121 217 - 

13. 04.08. Чачак 2 2 - 
Дневни збир:  2 2 - 

14. 07.08. 
Чачак 
Лучани 
Ариље 

16 
5 
2 

28 
10 
3 

- 
- 
- 

Дневни збир:  23 41 - 
15. 12.08. Ужице 1 1 - 

Дневни збир:  1 1 - 
Месечни збир:     3 дана 26 44 - 

16. 09.09. 

Ужице 
Чачак 
Лучани 
Ариље 
Чајетина 

2 
3 
1 
4 
1 

3 
6 
2 
7 
1 

- 
- 
- 
- 
- 

Дневни збир:  11 19 - 
Месечни збир:     1 дан 11 19 - 

Укупно за период 
15.04 - 15.10.2010. год.   

16 дана 267 517 - 
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Табела 4. Преглед дејстава по општинама на територији РЦ "Ужице" у 2010. години 
 

Број утрошених ПГР 
Општина 

Број дана са 
дејством 

Број ПГС у    
дејству исправне неисправне 

Ужице 6 14 25 - 
Бајина Башта 3 10 25 - 
Косјерић 3 16 34 - 
Пожега 9 40 62 - 
Чачак 13 95 200 - 
Лучани 11 45 96 - 
Ариље 10 37 57 - 
Чајетина 3 10 18 - 
Прибој - - - - 

Укупно за сезону 2010. год. 267 517 - 
 
 
 

Табела 5.  Приказ рада стрелаца РЦ "Ужице" у 2010. години 
 

Број 

Број 
ПГС 

Назив ПГС 
        Презиме и име 
(стрелаца/помоћник) 

Нејав 
љања 

Одсус
тво са 
дејств 

Каш
њења 

на 
дејств 

Оцена рада 

УЖИЦЕ 

001 Буар 
Гмизовић Милан 
Гмизовић Радојка 

19 - - 
врло добар 

добар 

002 Рибашевина 
Бабић Радиша 
Матијевић Бранка 

2 - - 
одличан 

задовољава 

003 Каран 
Милетић Милојко 
Милетић Даринка 

- - - 
врло добар 
задовољава 

004 Љубање 
Костић Александар 
Костић Милунка 

3 - - 
врло добар 
задовољава 

005 Злакуса 
Бацотић Секула 
Јовановић Мирослав 

1 - - 
добар 

задовољава  

006 Равни 
Ојданић Љубомир 
Ојданић Миливоје 

4 - - 
одличан 
одличан 

007 Скржути 
Топаловић Драган 
Топаловић Стана 

6 1 1 
задовољава 
задовољава 

008 Дријетањ 
Караичић Александар 
Милосавчевић Вера 

3 - - 
врло добар 
задовољава 

009 Гостиница 
Јефтић Миодраг 
Јефтић Милена 

10 - - 
добар 

задовољава 

010 Стапари 
Синђић Петар 
Вуковић Милоје 

4 - - 
задовољава  

добар 

011 Врутци 
Васић Горан 
Васић Роса 

1 - - 
добар 

врло добар 

012 Биоска 
Богдановић Радомир 
Мијатовић Драгољуб 

4 - - 
врло добар 
задовољава 

013 
Томића 
Рудине 

Томић Милош 
Томић Гордана 

6 - - 
добар 
добар 
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014 Дубрава 
Јанковић Марина 
Јанковић Славица 

3 1 - 
задовољава  
задовољава  

015 Забој 
Даговић Срђан 
Јараковић Милојка 

6 - - 
врло добар 

добар 

БАЈИНА БАШТА 

020 Заовине НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

021 Растиште 
Кремић Љубисав 
Богдановић Драгојло 

13 1 - 
добар 
добар 

022 Митровац НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

023 Зауглине 
Сандић Лука 
Сандић Вида 

4 1 - 
добар 

задовољава  

024 
Калуђерске 
Баре 

Рабасовић Мијо 
Рабасовић Гордана 

27 - - 
врло добар 
врло добар 

025 Пилица НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

026 Вишесава НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

027 Својдруг 
Ђунисијевић Милорад 
Ђунисијевић Слободан 1 - - 

одличан 
врло добар 

028 Гвоздац 
Стевановић Богосав 
Стевановић Стана 

25 - - 
врло добар 
задовољава  

029 
Доње 
Зарожје 

Васиљевић Видоје 
Матић Горгина 

65 1 - 
добар 

задовољава 

030 Љештанско 
Марковић Милија  
Вукосављевић Видан 

15 - - 
добар 

врло добар 

031 Доротин 
Ђуричић Драгољуб 
Ђуричић Вида 

52 1 - 
добар 

задовољава 

032 Ђуричићи 
Ђуричић Томислав 
Ђуричић Слађана 

23 - - 
      врло добар  

добар 

033 Заглавак 
Филиповић Драгојле 
Ристић Станка 

5 - - 
врло добар 
врло добар 

034 Кондер 
Јанковић Миодраг 
Јанковић Милорад 

- - - 
добар 

одличан 

КОСЈЕРИЋ 

035 Сеча Река 
Лучић Лазар 
Лучић Јулка 

- - - 
 врло добар 

добар 

036 Варда 
Јовановић Славиша  
Јовановић Жељко 

2 - - 
одличан 

добар 

037 Маковиште 
Глигоријевић Митар 
Перишић Радиша 

1 - - 
одличан 

добар 

038 Радановци 
Николић Милан 
Челиковић Светлана 

48 3 - 
не задовољава 
не задовољава 

039 Парамун 
Спасојевић Иван 
Спасојевић Наталија 

16 1 1 
добар 
добар 

040 
Косјерић 
село 

Петровић Богдан 
Петровић Гордана 

4 - - 
врло добар 

добар 

041 Дреновци 
Јоксимовић Милован 
Јоксимовић Милутин 

10 - - 
одличан 
одличан 
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042 Брајковићи 
Савић Драгана 
Вишњић Радомир 

1 - - 
  врло добар 

 добар 

043 Шарампов 

Радивојевић 
Миливоје 
Михајиловић 
Михаило 

14 - - 

добар 
добар 

044 Субјел 
  Вукосављевић Тиосав  
  Вукосављевић  
 Миливоје 

24 - - 
одличан 
одличан 

045 Мионица 
Дивнић Здравко 
Симовић Славко 

24 2 - 
добар 
 добар 

ПОЖЕГА 

046 Мађер 
Танасковић Мирослав 
Тансковић Радојко 

5 - - 
врло добар 
врло добар 

047 Мршељи 
Лубинић Предраг 
Лубинић Далиборка 

11 - - 
врло добар 

добар 
048 

 
Горња  
Добриња 

Чарапић Илија 
Чарапић Милка 

6 - - 
врло добар 
врло добар 

049 Душковци 
Филиповић Братислав 
Филиповић Радован 

1 - - 
одличан 

врло добар 

050 
Тометино  
Поље 

Васовић Милија 
Васовић Радивоје 

4 - - 
врло добар 
врло добар 

051 Љутице 
Симовић Александар 
Нешковић Душан 

12 1 - 
добар 

задовољава  

052 Јежевица 
Јелић Никола 
Јованић Љубиша  

14 - - 
добар 
добар 

053 Каленићи 
Вистаћ Радојко 
Вистаћ Јованка 

7 - - 
врло добар 
задовољава 

054 
Доња  
Добриња 

Станковић Здравко  
Перишић Миломир 

3 - - 
задовољава 

добар 

055 Врањани 
Лазаревић Остоја 
Краљевић Владан 

- - 1 
добар   

врло добар 

056 Висибаба 
Андан Мићо 
Андан Душица 

- 1 - 
добар 

 врло добар 

057 Роге НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

058 Годовик 
Јевђовић Слободан 
Јевђовић Милета 

9 1 - 
добар 
добар 

059 Горобиље 
Зечевић Продан 
Обрадовић Савко 

3 - - 
врло добар 

добар 

060 Бакионица 
Марјановић Милан 
Марјановић Биљана 

1 - - 
врло добар 
задовољава 

061 Табановићи 
Петровић Благоје 
Павловић Коста 

15 - 1 
добар 
добар 

062 
Средња  
Добриња 

Ковачевић Милан 
Ковачевић Мирко 

- 
 

- 1 
добар 
добар 

143 Душковци 2 
Андрић Крсто 
Цицовић Сретен 

3 - - 
врло добар 
врло добар 
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ЧАЧАК 

063 Пријевор 
Миловановић Драган 
Миловановић Бранка 

4 - - 
врло добар 
врло добар 

064 
Горња 
Горевница 

Пантовић Милош 
Јовановић Мирослав 

8 - - 
 добар 
  добар 

065 Врнчани 
Антонијевић Жељко 
Мирић Делимир  

- - - 
одличан 

врло добар 

066 Рожци 
Митровић Милош 
Павловић Срећко 

9 - - 
одличан 

добар 

067 Миоковци 
Брковић Славољуб 
Брковић Десанка 

3 - - 
врло добар 

добар 

068 Милићевци 
Шишовић Бојана  
Шишовић Младен 

3 - - 
врло добар 
врло добар 

069 Ракова 
Весковић Милан 
Обрадовић Радослава 
Весковић Вера 

2 - - 
врло добар 

добар 
добар 

070 Трбушани 
Томић Владан 
Томић Љубица 

2 1 - 
 добар 
 добар 

071 Риђаге 
Петронијевић Радојко 
Гарић Милош 

14 - - 
врло добар 
врло добар 

072 Лозница 
Лазовић Бранко 
Чакаревић Предраг 

19 - - 
одличан 

добар 

073 Трнава 
Виторовић Марко 

  Виторовић Бобан 
5 - - 

врло добар 
добар 

074 Станчићи 
Петровић Драгољуб 
Петровић Снежана 

6 - - 
врло добар 
задовољава 

075 Прељина 
Танасковић Миливоје 
Тансковић Милкица 

4 - - 
добар 

задовољава 

076 
Доња 
Трепча 

Лазовић Милан 
Лазовић Дејан 

39 1 1 
добар 

задовољава 

077 Бечањ 
Нешковић Ђоко 
Зорнић Данијела 

2 1 - 
врло добар 
задовољава 

078 Катрга 
Милорадовић Мирослав 
Милорадовић Радослав 34 2 2 

задовољава  
задовољава 

079 Мрчајевци 
Спасојевић Славиша 
Спасојевић Марина 

11 - 1 
врло добар 
врло добар 

080 Јежевица 
Грујовић Слободан 
Грујовић Никола 

13 - - 
врло добар 

добар 

081 Рајац 
Луковић Мирослав 
Луковић Радмила 

18 - 1 
добар 
добар 

082 Петница 
Васиљевић Ненад 
Васиљевић Верица 

26 - - 
врло добар 

добар 

083 
Доња 
Горевница        

Баковић Павле 
Баковић Марина 

6 1 - 
врло добар 

добар 

084 Слатина 
Тутуновић Раденко 
Ђуровић Мића 

5 - - 
врло добар 

добар 

139 Јездина 
Милутиновић Милисав 
Симовић Светлана 2 - - 

врло добар 
добар 

140 Прислоница 
Илић Михајило 
Илић Драгиша 

5 - - 
врло добар 

добар 
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141 Бањица 
Боровић Марко 
Јелисијевић Зоран 

5 - - 
врло добар 

добар 

ЛУЧАНИ 

085 Каона 
Томић Љубиша 
Томић Радимир 

9 - - 
одличан 
одличан 

086 Губеревци 
Ћендић Раденко 
Ћендић Радован 

8 - - 
одличан 

врло добар   

087 Горачићи 
Славковић Радосав 
Радосавчевић Зоран 

41 1 - 
врло добар  

одличан   

088 Граб 
Ђоковић Крстомир 
Раичић Милета 

9 - - 
врло добар  

одличан  

089 Марковица НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

090 Дљин 
Петровић Зоран 
Ристивојевић 
Слободан 

1 - 1 
одличан 
одличан  

091 Крстац НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

092 Лис 
Јовичић Бранко 
Карић Рада 

28 - 1 
одличан 

добар 

093 Рти 
Костић Драгиша 
Костић Радојле 

14 - - 
одличан 

добар  

094 Вича 
Ковачевић Раденко 
Ковачевић Јаворка 

5 2 - 
врло добар 

добар  

095 
Горњи  
Дубац 

Велисављевић  
Драгољуб 
Велисављевић  
Радојица 

29 - 1 

одличан 
одличан  

096 Вучковица 
Лазић Дејан 
Лазић Драга 

24 - - 
одличан 
одличан  

097 Дучаловићи 
Пантелић Радослав 
Мандић Љубиша 

5 - 1 
одличан 
одличан  

098 Пајовићи 
Лазовић Родољуб  
Лазовић Божимирка 

9 - - 
одличан 

врло добар 

099 
Горња  
Краварица 

Мијаиловић Будимир  
Мијаиловић Стеван 

8 - - 
одличан 

врло добар  

АРИЉЕ 

100 Трешњевица 
Јанковић Божо 
Богдановић Милета 

29 - - 
врло добар 
врло добар 

101 Миросаљци 
Савић Ратомир 
Савић Миодраг 

32 - - 
врло добар 
врло добар 

102 Церова 
Кокотовић Срећко 
Кокотовић Бранислав 

13 - - 
одличан 
одличан  

103 Поглед 
Јаковљевић Миљко 
Јаковљевић Нада 

27 1 1 
врло добар 
врло добар 

104 Латвица 
Ненадић Милена 
Милосављевић Милутин 3 - - 

одличан 
одличан 

105 Добраче 
Димитријевић  
Радован 
Јоксимовић Милан 

41 - 1 
добар 

           добар 
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106 Гривска 
Миливојевић Гаврило 
Миливојевић Слава 

8 - 1 
врло добар 

добар 

107 Бреково 
Лукић Бошко 
Тошић Милан 

7 - 1 
одличан 

врло добар 

108 Радошево 
Стевановић Радан 
Стевановић Љиљана 

2 - - 
врло добар 

добар 

109 Висока 
Анђелић Мишо 
Анђелић Радојица 

9 1 - 
врло добар 

добар 

147 Бјелуша 
Радосављевић Милан 
Стјепановић Милан 

45 1 - 
врло добар 

добар 
ЧАЈЕТИНА 

110 Љубиш 
Смиљанић Веселин 
Смиљанић Боривоје 

9 - - 
врло добар 
врло добар 

111 Сирогојно 
Ћурдић Дејан 
Ћурдић Милун 

- - - 
одличан 

добар 

112 Гостиље 
Алексијевић Мирко 
Алексијевић Даринка 

3 - - 
добар 
добар 

113 Рожанство 
Ристановић Драган 
Поповић Гојко 

25 - - 
добар 
добар 

114 Крива Река 
Зечевић Иван 
Зечевић Ж. Тања 

10 1 - 
добар 
добар 

115 Голово 
Весовић Миладин 
Весовић Слободан 

6 - - 
добар 
добар 

116 Бранешци 
Росић Милић 
Росић Миленија 

9 1 - 
врло добар 
задовољава 

117 
Шљивовица 
Седаљка 

Шукиловић Ђорђе 
Шукиловић Радмила 

2 - - 
врло добар 
задовољава 

118 Шљивовица НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

119 Семегњево 
Божовић Благоје 
Божовић Радован 

4 - - 
одличан 

добар 

120 Међа 
Милинковић 
Александар 
Милинковић Радмила 

15 1 - 
 

добар 
задовољава 

121 Шајиновци 
Драговић Добрило 
Драговић Срећко 

28 1 - 
задовољава 
задовољава 

123 Рибница НИЈЕ АКТИВНА - - - - 

124 Јабланица 
Јанковић Слободан 
Јанковић Данијела 

16 1 - 
добар 
добар 

125 Рудине 
Мишовић Обрад 
Власоњић Радиша 

42 1 - 
врло добар 
врло добар 

ПРИБОЈ 

131 Кратово НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
-  

132 Мажићи 
Минић Мирослав 
Баковић Радина 

3 
 

- - 
врло добар 

добар 

133 Пожегрмац 
Мујезиновић Мујо 
Мујезиновић Џенита 

27 - - 
врло добар 
врло добар 

134 Херголеша 
Танасијевић Драгомир 
Пијевац Даворко 112 - - 

не задовољава 
не задовољава 
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135 
Крајчиновић
и Булози 

НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

136 Стрмац 
Буквић Млађен 
Буквић Ранка 

- - - 
врло добар 

добар 

137 Ритошићи 
Љељан Радан 
Љељан Нада 

4 - - 
врло добар 
врло добар 

138 Бучје НИЈЕ АКТИВНА - - - 
- 
- 

 
 
 
 

Табела 6. Преглед штета од града на територији РЦ "Ужице" у 2010. години 
 

Ред 
бр. 

Датум Општина 

Укупна 
    оштећена 
    површина 

(у ха) 

Степен оштећења 
од – до (у %) 

Извор података 

1. 30.05. Чачак 742 10 – 70 Општина 
2. 14.06. Пожега 40 5 – 20 Екипа РЦ-а 
3. 19.06. Косјерић      0,1 10 Стрелци 

4. 21.06. Лучани 35 5 – 40 Екипа РЦ-а 

Ариље 50 5 – 20 Стрелци 
5. 18.07. 

Чајетина     0,1 5 – 20 Стрелци 
Ариље 10 5 Стрелци 

6. 24.07. 
Чачак 28 40 Општина 

7. 31.07. Лучани 550 10 – 50 Комисија Завода 
8. 04.08. Чачак 250 20 – 70 Општина 

 
9. 
 

07.08. 

Ариље 
Пожега 
Лучани 
Чачак 

20 
20 

130 
228 

5 – 20 
20 – 40 
5 – 60 

10 – 80 

Стрелци 
Општина 

Екипа РЦ-а 
Општина 

      Укупно :  2.103,2 5 – 80   
 
 


